

Redakcja i Administracja
Warszawa
ul. Warszcka 7 — Tel. 5.06.70

KRAKÓW
ul. Dunajewskiego 5
Telefon 103.10

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ
WYCHODZI CODZIENNIE RANO
WYDAWCA: RADA NACZELNA P. P. S.

Cena 15 groszy za numer
Miesięcznie 3*50 złotych
Zagranicą 6 złotych
Konto P.K.O. w Warszawie Nr. 29.129
Poczta Przekazy Rozrachunkowe
Urząd Poczty Warszawa I Karłowka N. 100

Warunki prenumeraty: w Krakowie z odnośnieniem miesięczną zł. 3,50, na prowincji miesięczną zł. 3,50, zagranicą zł. 6.—, Za zmianę adresu 50 gr.
Cena ogłoszeń: za wiersz wysokości 1 milimetr w tekturze gr. 30, zwykłej gr. 40, nekralogii do 60 mm. gr. 20, powyżej 60 mm. gr. 30, drobne za wyraz 20 gr. Pozostawienie i zaopiniowanie pracy bezpłatne
Ogłoszenia tabularyczne o 80 proc. drożej. Układ ogłoszeń tekstowych i zwiastujących 6-tin spalwoty. Za treść ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.

Hitlerowcy gdańscy zaczynają... grozić Polsce

Komunikat ag. Press o sytuacji w „woleń” mieście Gdańska dał namyśl w brzmieniu dołownym. Powtarza on całkowicie nasze, potwierzone i w tym numerze, stanowisko zasadnicze. Red.
Hitlerowscy władze W. Miasta ujawniają coraz bardziej zwycięstwu w Gdańsku. Hitlerowcy gdańscy odmawiają Polsce kategorię prawa „mieszania się” do wewnętrznych spraw W. Miasta i twierdzą, że Gdańsk jest PAŃSTWEM ABSOLUTNIE SUWERENNYM, jeśli chodzi o układ stosunków wewnętrznych.

Wrazem tego zasadniczego stanowiska władz gdańskich stał się proces, wyłoczonej jednemu z pracowników Komisarzatu Generalnego Rzplitej o „stawianie oporu” policy gdańskiej. Prokurator żądał ukarania oskarżonego grzywną w wysokości 300 gulednów. Sąd przychylił się do wniosku prokuratora, a wyrok, skazujący oskarżonego na tę wysoką grzywnę, motywował okolicznością, że oskarżony zwracał się o interwencję do Komisarza Generalnego Rzplitej.

W kołach polskich zwracają uwagę, że motywacja wyroku pozostała w sprzeczności z umowami polsko-gdańskimi, które przyznają Komisarzowi Generalnemu nra-

w opieki nad ludnością polską na terenie W. Miasta. Tym bardziej służy Komisarzowi Generalnemu prawo wystąpienia w obronę własnego pracownika.

Gdańskie koła polityczne podnoszą, że hitlerowskie władze W. Miasta nabrały zachwaleń i luzetu z chwilą, gdy uszły im bezkarnie renegse wobec pracowników politycznych. Prasa hitlerowska posuwa się tak daleko, że wyznacza Polsce jej zadanie wobec Gdańska i Ligii Narodów. Polska powinna — zdaniem tej prasy — doprowadzić do uznania przez Genewę suwerenności W. Miasta w kwestjach wewnętrznych, przy czym sama nie może liczyć na rozszerzenie swych praw politycznych i gospodarczych w Gdańsku. Prasa hitlerowska grozi Polsce, że narzućce stanowią polsko-gdańskie musialiby wytworzyć nową sytuację między Polską a „Trzecią” Rzeszą, która przywiązuje szczególne znaczenie do pomysłowego rozwoju wydzierż nad ujściem Wisły.

Pogróżki prasy hitlerowskiej w Gdańsku są tym więcej znamienne, że równocześnie prasa niemiecka w Pruszy podnieśli szczególnie znaczenie i wartość bezwzględnych rokowań polsko-gdańskich, które jakoby zawsze dają namówne wyniki. Tymczasem w

każdej niemal sprawie bezpośrednie rokowania wyglądają w ten sposób, że władze gdańskie zwracają się do Berlina po instrukcje. Również i obecnie władze gdańskie uchylają się na razie od rozmów z Polską, oczekując wskazówek z Berlina.

W Hiszpanii Rząd jest pewien zwycięstwa

Prezes rady ministrów i minister wojny opublikowali wczoraj rozkaz, w którym oświadczył, że niedługo godzinia decydująca i że Rząd dysponuje wszelkimi środkami dla zapewnienia zwycięstwa. Rzezydent Azana po długiej ra-

radzie podpisał dekret, powołujący nowy kontyngent wojsk.

BOMBARDOWANIE POZYCYJ REBELII.

Eskadra samolotów rządowych bombardowała m. Caceres, gdzie zniszczono 5 wielkich trzymotorowych bombardowców. Lotnicy rządowi zrzućili również bomby na hangary w Tablada, gdzie posłatanicy montują nowe aeroplany.

WOJSKA JAZDOWE WKROCZYLI DO OIEWIDO.

Ministerium wojny opublikowało przez radio komunikat, w którym oświadcza, że zwycięska akcja wojsk rządowych w prowincji Asturii trwa i że czuąc przedmiecia Owiiedo znova przeszła w ręce oddziałów rządowych.

Na froncie podolnowym nie zostały żadne zmiany. Na froncie śród-

kowy wojska rządowe odparły powstaniów z Rosledo de Chavala. Również odparły został atak na odcinku Peregrinos. Oddziały rządowe zajęły stację kolejową Almorox.

SYTUACJA W OŚWIETLENIU REWOLTY.

Radio powtarza podaje, że w dniu wczorajszym eskadry trzymotorowych powstających kraby nad stolecia. Ożywioną działalność wykazywały samoloty na odcinku Montoro frontu południowego, gdzie bomby powstające pomoyły znaczne спустoszenia.

Jeden z dowódców sił obronnych Madrytu, płk Lopez, został wczoraj po podbitu zabiły.
Na północnym odcinku terenu operacyjnego 7-taj dywizja wojska powstające kontynuowały marsz w kierunku Escorial, zajmując szeregi punktów o dużym znaczeniu strategicznym.



Zgon tow. Jerzego Michałowicza

Walka o 6-godzinny dzień pracy

Premier Składkowski oświadczył delegacji górników że Rząd jest gotów do skrócenia czasu pracy w górnictwie w drodze ustawowej

Premier Składkowski przyjął delegację Związków Górnicych w osobach: tow. J. Stańczyka, obyw. obyw. Kapsuśkińskiego, Fessera (ZZZ), i Kota (ZZP).

Delegacja przedstawiła premierowi przebieg konfliktu o skrócenie czasu pracy w górnictwie, oraz te przyczyny, dla których górnicy muszą się domagać skrócenia czasu pracy. Wobec tego, że przemysłowcy odrzucili nietyko żądanie skrócenia czasu pracy, ale i wyzywkę inne żądania, jak sprawa Spółki Brackiej i urtołów, delegacja zwraca się do p. premiera o pozylenie kroków, któreby umożliwiły realizowanie żądań górników bez potrzeby proklamowania strajku.

P. premier oświadczył, że doceniając wagę żądania skrócenia czasu pracy w górnictwie, RZĄD WNIOSIE DO SEJMU, JAK PILNE PRZEDŁOŻENIE — UZDZIENIA MU PEŁNOMOCNICTWA USTAWOWYCH DLA SKRÓCENIA CZASU PRACY W GÓRNICTWIE.

Zabezpieczenie finansowych podstaw Spółki Brackiej zostanie zatłowione w ten sposób, by Spółka mogła wypłacić dotychczasowe świadczenia emerytom górnicyk.

Sprawa własowego wynagrodzenia za urlopy jest rozpatrywana przez Rząd i będzie, jak oświadczył p. premier, przychylnie dla górników zatłowiona.

W nocy ze środy na czwartek zmarł w Warszawie po krótkiej ale ciężkiej chorobie tow. JERZY MICHAŁOWICZ, członek Rady Naczelnej P. P. S., jeden z najwybitniejszych kierowników sportu robotniczego w Polsce. Padł dosłownie na posterunku, bo zaraz si się skrzyłał, jako lekarz, który nie miał nigdy o siebie samego, gdy chodziło o spieszzenie z pomocą.

Pogrzeb tow. Jerzego Michałowicza odbędzie się jutro, w sobotę o godz. 14 m. 30 ze szpitala „dziecięcego” przy ul. Kopernickiej w Warszawie. Zbiórka uczestników pogrzebu — przed szpitalem.
W. O. K. P. P. S., Centralny i Warszawski Wydziały Młodzieży P. P. S., Rada Zawodowa m. Warszawy, Z. R. S. S., T. U. R. wzywają ogół towarzyszy i przyjaciół do wzięcia udziału masowego w pogrzebie. Organizacje biorą udział w pogrzebie, przynosząc ze sobą sztandary.

Podchód żałobny uda się na cmentarz Powązkowski.

Zarząd Główny ZRSS odbył w dniu 28-ym października żałobne posiedzenie, poświęcone pamięci tow. JERZEGO MICHAŁOWICZA. Zarząd Główny postanowił wezwać wszystkie kluby i Okręgowe Komitety Sportowe do okrycia na przeciąg 6-tu tygodni żałobą sztandarów związkowych i klubowych oraz emblematów. Zarząd Główny uchwalił odwołac wszelkie imprezy sportowe, wyznaczono na dzień 31-go października i 1-go listopada b. r. W końcu Zarząd Główny dla upamiętnienia niepożytych zasług tow. Michałowicza dla sportu robotniczego postanowił powołać do życia CENTRALNY ROBOTNICZY INSTYTUT KULTURY FIZYCZNEJ JEGO IMIENIA.

Zanim będą ustalone szczegóły powołania tej tak doniosłej i drogiej dla sportowców robotniczych instytucji imienia Zmarłego, Zarząd zwraca się z prośbą do wszystkich organizacji robotniczych oraz do przyjaciół projektowanej instytucji do składowania ofiar pieniężnych na konto PKO nr. 17870 z dopiskiem na „Instytut im. dr. Jerzego Michałowicza”.
Zawiadamy jednoznacznie, że w dniu 30-ym i 31-ym października będącym czynne biuro Warszawskiego Zarządu Głównego i Zarząd Sportowego Komitetu Okręgowego przy ul. Czerwonego Krzyża 20, tel. 2-31-95, do którego należy zwracać się o wszelkie informacje. Robotnictwo pochodu żałobnego obejmia tow.: Dziegielewski i Hyrynowicz.

Milicja góralska w Santanderze

Radłowy komunikat powstafcy donosi: W Santander utworzono milicję z górali, na której czelo

stanął Bruno Afonso. Milicja fa walczy po stronie wojsk rządowych.

Wobec zajęć na wyższych uczelniach Oświadczenie premiera Składkowskiego

W związku z ostatnimi wydarzeniami na terenie szkół akademickich, Polska Agencja Telegraficzna otrzymała od pana Prezesa Rady Ministrów następujące oświadczenie:

Wolność, która wyładowuje się w ekscesach i wzniciam niepokoju, bezwzględnie staje się anarchią.

Obowiążkiem każdego sunderu Rządu jest tępienie anarchii. Anarchia musi potępić każde rozszadny i uczciwy obywatel, ponieważ wie dobrze, że anarchia osłabia Państwo.

Czy Polak, mający świadomość narodową i pragnący dla swego narodu wielkości, może chcieć osłabienia Polskiego Państwa?
Czy można wielkość Polski realizować w warunkach i burdach akademickich?

Dotychczas epoka stawia tak wielkie zadania umysłom i charakterem polskim, że tylko człowiek o bardzo małym duchu i małym, pożłowiana godnym sercu, może szukać zwycięstwa w uniwersyteckiej burdzie.

Zdając sobie dobrze sprawę ze swych obowiązków i pragnąc dla młodzieży polskiej naprawdę wysokiego poziomu wewnętrznego życia, i wysokiego poziomu idealow, jestem zdecydowany kategorię przeciwstawić się tym wszystkim, którzy chcieliby przedzieln ambicji akademickich obniżyć do furd żakowskich.

Bede przeciwnikiem tym, który burdy wzniesiał i ty, którzy je inspirowa, którzy uprawiali niegodna snekulacja na zapalnej duszy młodzieży.

(—) Sławów Składkowski
Prezes Rady Ministrów

Czwartek minął na wyższych uczelniach w Warszawie w spokoju. Wspólna deklaracja rektorów Uniwersytetu, Politechniki i Szkoły Głównej Gospodarstwa Wiejskiego wywołała uspokojenie.

Blieg wiatkowań i prac naukowych na wyższych uczelniach nie została wcale zakłócony.

Wykłady zawieszono są tylko w Szkole Głównej Handlowej.

Wybory w Ameryce

Kampania wyborcza w Ameryce osiągnęła obecnie punkt szczytowy. Obok ankiety tygodnika „Literary Digest”, którego ostatnie sprawozdania tygodniowe dają Londonowi 1,004,000, a Roseveltovi 726,000 głosów — nie mógłby jednak ankietę urządziła nowojorska placówka Reutersa. Wielug wyników tej ankiety, przeprowadzonej we wszystkich stanach Unii London otrzyma w listopadzie 217 elektorów, Roosevelt zaś 314. Jak wiadomo, wybory amerykańskie nie wybierają bezpo-

średnio Prezydenta, ale tylko elektorów republikańskich lub demokratycznych w poszczególńy stanach, z których każdy posiada liczbę elektorów proporcjonalną do liczby ludności. Elektory zbierają się w styczniu w Waszyngtonie dla zatłowienia formalności wyboru Prezydenta.

Wall Street (gielda), która jest zawsze najpewniejszym termometrem politycznym, nastroszona jest spazmatycznie, nie wierząc w możliwość wyboru swego kandydata, Londona.

Grzeszolski — uniewinniony

Wczoraj o godz. 1-ej w pol. przy szczerze wypełnionej sali Sąd Apelacyjny w Warszawie ogłosił wyrok w procesie Pawła Grzeszolskiego, skazanego przez Sąd w Sosnowcu na karę śmierci z zamiana, na mocy amnestii, na bezterminowe więzienie.

SAĐ APPELACYJNY GRZESZOLSKIEGO UNIEWIŃNIŁ.
Sąd w motywach stwierdził, iż bezsporna jest rzecza, iż dziedz Grzeszolskiego otrze zostały ta-

lem, jednocześnie atoli nie zostało udowodnione, iż tymi, które dopuścił się Grzeszolski.

Sąd Apelacyjny stanął na stanowisku, że brak jest konkretnych dowodów winy i oskarżonego uniewinnił.

Grzeszolski, słysząc wyrok, powiedział „gorąco dziękuję”. Wyrok wywołał sensację i omawiano go w kuluarach sądowych długo jeszcze po ogłoszeniu. I. K.

Od dn. 1-go listopada cena numeru wszystkich już bez wyjątku polskich dzienników socjalistycznych będzie wynosiła tylko 10 groszy

Tow. Dr. Jerzy MICHAŁOWICZ

Członek Rady Naczelnej Polskiej Partii Socjalistycznej

nieustrudzony, ofiarny aż do zgonu, wierny i oddany bez reszty Sprawie Ludu Polskiego i Sprawie Socjalizmu padł na posterunku swej pracy lekarskiej w dniu 29-ym października 1936 r. w wieku lat 33, pozostawiając po sobie wiecznie drogą pamięć człowieka wielkiej miary, obywatela i społecznika.

Wyprowadzenie zwłok Zmarłego odbędzie się w sobotę 31 października o godz. 14 m. 30 z kaplicy szpitala Dziecięcego, przy ul. Kopernika na cmentarz Powązkowski. Zawiadamiając o tej niepowetowanej stracie, wzywamy ogół robotniczy Warszawy do masowego udziału w pogrzebie.

Rada Naczelna
i Centralny Komitet Wykonawczy
P. P. S.

Tow. Dr. Jerzy Michałowicz

Członek Centralnego Wydziału Młodzieży
P. P. S.

zmarł dnia 29 października b. r.
w 33-ciu roku życia

Donosząc o tej niepowetowanej stracie, jaką ponosi młody ruch socjalistyczny, któremu Zmarły poświęcił wszystkie swe siły i talenty, wzywamy ogół młodzieży socjalistycznej do masowego udziału w pogrzebie, który nastąpi w dniu 31 października b. r. o godz. 14-ej m. 30 ze szpitala Dziecięcego przy ul. Kopernika na cmentarz Powązkowski.

Centralny i Okręgowy Wydział
Młodzieży P. P. S.

Pokwitowanie

NA SPORT ROBOTNICZY

zamiaty wieńca na trumnie tow. dr. J. Michałowicza — Władysław i Zygmunt Szymanowscy z l. 5.

M/S. „Batory“ walczy z burzami

Z M/S „Batory“ komunikują, że statek przebył trzeci sztorom w czasie bieżącej podróży do Nowego Yorku. Huragan ten wyjątkowej siły, trwający 18 godzin, statek wytrzymał doskonale, pasażerowie i załoga zdrowi.

Proces sądowy o fatalną rolę „koncernu IKC” w życiu polskim

Przed Sądem Okręgowym w Warszawie rozpoczął się wczoraj proces z oskarżenia Związku Nauczycielstwa Polskiego i redaktora „Piomyka” ob. Kotarbińskiego przeciwko redaktorowi odpowiedzialnemu „IKC” Stankiewiczowi o zniesławienie.

Akt oskarżenia stwierdza, iż „IKC” dopuściło się zniesławienia zarówno Związku, jak i redakcji „Piomyka” przez rzucanie oszczerczych wiadomości, że związek na łamach „Piomyka” szerzy „agitację komunistyczną”.

Oszczerstwa tego dopuścił się „IKC” w artykule p. t. „Szaleństwo czy zbrodnia”, w którym zaatakowano gwałtownie Nr. 25 „Piomyka”. „IKC” stosując znaną dobrze swą „specyficzną” metodę obrzucania błotem inaczej myślicy, użył przytem takich zwrotów, jak: „młodzież szkolną truje się bolszewizmem”, „to już propaganda, za którą autor chyba do stanu order czerwonej gwiazdy”, „Zbrodnia dokonywana legalnie na duszach młodego pokolenia”, „Czas skończyć z legalnym i obywatelstwem zatruwaniem dusz dziecięcych” i t. p.

W uzasadnieniu oskarżenia oskarżyciele pływają stwierdzają, że Związek redagując „Piomyka” trzymał się zasady poświęcenia zawsze poszczególnego numeru w całości jednemu zagadnieniu. I tak były numery poświęcone „Zio-

łowi harcerzy”, „Żalobie narodowej”, „Napoleonowi” i t. d. W myśl tej zasady, poświęcono też cały numer ZSSR.

Proces stał się terenem walki między rzecznikami stron, przy czym strona oskarżona dążyła do jaknajwiększego wzięcia ram oskarżenia. Oskarżyciele stanęli jednak na stanowisku, że nie można jedynie mówić o ataku „IKC” na Związek, lecz o całokształcie całej działalności i o wszystkich metodach „IKC”.

Liczni świadkowie oskarżenia zeznali dla „IKC” jak najgorzej. Zarówno Władysław Sieroszewski jak i red. Rzymowski, wypowiedzieli się w obronie „Piomyka”. Zwłaszcza red. Rzymowski, który stwierdził, iż w „Piomyku” poruszane były jedynie tematy, dotyczące Rosji sowieckiej, które nie mogły nikogo urazić. Red. Rzymowski podkreślił również, że specjalna Komisja Ministerialna badała treść artykułów będących przedmiotem napaści i nie w nich „karygodnego” nie znalazła. Św. Sądek stwierdził, że „Piomyk” u rodziców i dzieci cieszy się jaknajlepszą opinią, a św. Jacek Klewronik biura wychowania między narodowego podkreślił, iż na terenie biura „Piomyk” miał opinię jaknajlepszą. O Rosji sowieckiej identyczne wiadomości zawierały pisma dziennicze Ameryki, Anglii, Danii, Szwecji, Francji i Szwajca-

rii. I niktgo to tam nie raziło. B. dyrektor departamentu nauki prof. Un. Warsz. Bystron podkreślił, że idea państwowości zawsze była w „Piomyku” silnie podkreślana; świadek ten podkreślił jednocześnie, że w Ministerium Oświecenia mówiono nierzadko o deprawującym wpływie wydawnictw „IKC” na młodzież szkolną.

To samo podkreślił św. nauczyciel Kubski, który zasygnalizował znany przykład „talentu” wychowawczego „Tajnego Detektysty”, który w Białostockiem doprowadził do zorganizowania się bandy z młodzieży szkolnej. Związek Nauczycielski powziął z tego powodu w swoim czasie rezolucję w kierunku zwalczania wydawnictw „IKC” wśród młodzieży.

W tym miejscu doszło do ostrej wymiany zdań między stronami, gdyż adw. Skoczyński, obrońca „IKC” wystąpił ze sprzeciwem co do mówienia o „IKC” wogóle.

Rzecznik oskarżenia adw. Lesman w odpowiedzi oświadczył, iż rozpatrując sprawę, należy oświetlić to moralnie i tę chorobę moralną, jaką jest działalność „IKC”.

Bronią „IKC” adw. Skoczyński i adw. Kram z Krakowa. Zeznania dalszych świadków ciągnęły się do późna wieczór i streścimy je z powodu braku miejsca. L. K.

Dnia 30-go października b. r. o godz. 9-ej rano w Kościele Św. Krzyża odbędzie się Żałobne Nabożeństwo za duszę ś. p. Dr. Jerzego Michałowicza

Tow. Dr. JERZY MICHAŁOWICZ

Kierownik Referatu Sportowego Związku Zawodowego Pracowników Kolejowych R.P.,
nieustrudzony szermierz o prawo do zdrowia i tężyzny
fizycznej dla ludzi pracy

zmarł w dniu 29 października r. b.

O tej wielkiej i bolesnej stracie zawiadamia szerokie
rzesze pracowników kolejowych

Prezydent Zarządu Głównego Z. Z. K.

Sprawa Gdańska Dwa stanowiska

Rada Główna Ligi Morskiej i Kolonialnej powzięła w dn. 25 października uchwały następujące w sprawie sytuacji, która istnieje w „wolnym” mieście Gdańsku:

1) Rada Główna L. M. K. po wyłączeniu informacji o stosunkach panujących na ziemi gdańskiej, poleca Zarządowi Głównemu Ligi Morskiej i Kolonialnej poczynić kroki u władz państwowych w kierunku:

- 1) utrwalenia odwiecznych, historycznych praw Republiki na Ziemi Gdańskiej,
- 2) utrwalenia gwarancji bezpieczeństwa dla niemożniejszego bezczelstwa handlu przez gdańsk, i
- 3) rewizji obecnego stanu rzeczy na ziemi gdańskiej dla zabezpieczenia ludności polskiej warunków swobodnego, kulturalnego, politycznego i gospodarczego rozwoju.

Uchwały są w zasadzie słuszne, ale są zarządem niewystarczające. Treść ich powinna być wyrażona w sprawie gdańskiej istniejącej w Polsce dwa stanowiska, dwa sposoby myślenia:

- 1) jedni mówią, jak Liga Morska i Kolonialna: niech hitlerowo zapewnia Polakom w Gdańsku prawa, spokój i bezpieczeństwo, a reszta nas nie dotyczy;
- 2) inni — między innymi nasz zwłoc — odwołują się do historii i bezpieczeństwa w stosunku do Polaków tylko — są fikcją i dziecinem złudzeniem, jeżeli Konstytucja gdańska zostanie w ogóle straszakana, jeżeli cała ludność „wolnego” miasta nie będzie korzystała z praw, spokoju i bezpieczeństwa, jeżeli „wolne” miasto zostanie faktycznie zaanektowane przez „Trzecią” Rzeszę; ponadto wchodzi w grę kwestia niebyłej —

— kwestia gwarancji międzynarodowych i honoru Rzeczypospolitej Polskiej. Nie wątpię, że Liga Morska i Kolonialna rozumie te istotną różnicę dwóch stanowisk. Stanowisko pierwsze jest w praktyce wywiezieniem białej chorągwy. My prowadzimy i będziemy prowadzić nadal walkę o zwycięstwo stanowiska drugiego. Tu nie chodzi o to, że teraz akurat represje spadają na socjalistów gdańskich; tutaj spać można „centrum” katolickie. Chodzi o to, że w ten sam sposób powstała w XVIII stuleciu ta równa pochyla, po której toczyliśmy się w dół aż do katastrofy.

M. NIEDZIAŁKOWSKI

„Pomoc zimowa”

Konferencja u min. Kościalskiego

Wczoraj w Ministerstwie Opieki Społecznej odbyła się konferencja prasowa, poświęcona tak zw. „pomocy zimowej” dla bezrobotnych. Min. Kościalski w swym przemówieniu nawiązywał głównie do zasad wielkiej zbiórki na „pomoc zimową”. Główne zasady to powszechność i dobrowilność.

Razem jest zaplanowana, jako będzie egzekutowana (przynajmniej przy zbiórce) — zapytał jeden dziennikarz. — Jakże to ma być? — przysmiał, skoro zbiórka jest dobrowolna? — odpowiada minister. — Zwracamy się do korporacji, związków, stowarzyszeń, by jaknajbardziej sprzywały swe ofiary. — Jak będzie wyglądał podział

Bez zmian

Przewidywany przebieg pogody dnia 30 km.: Pomorza, Wielkopolska, Polska środkowa: zamieszanie chmurno i mgliste, w dsgu dnia bez pogodzenia. Nocy niejasno lekkie przymrozki w ciągu dnia temperatura do 10 st. Slabe wiatry ziskozna. Rozmaitość: dżdżownic: chmurno, zamieszanie mgliste, w dsgu dnia: (Poznań) zamieszanie deszczowe (w górkach śnieg). Temperatura malo zmiana. Slabe wiatry z kierunku zmiennych.

Co piszą o Hiszpanii?

Wobec kłamstw i oszczerstw, rozszerzanych codziennie w sprawach hiszpańskich przez prasowych fagałów międzynarodowego fałszu, obowiązkiem prasy niezależnej i robotniczej jest notować każdy zabroniony a uczciwy głos informacyjny o sytuacji w Hiszpanii.

Znany dziennikarz amerykański Louis Fisher w jednej ze swych korespondencji z Madrytu zastanawia się nad wypadkami, poprzedzającymi wybuch wojny do wojny, i pisze m. in.:

„Gdańsk, któryby przed pół rokiem zabrał się energicznie do dzieła i zaresztował dwudziestu nieprzygotowanych generałów i oficerów sztabowych, mógł być uratować życie owych 80000 Hiszpanów i Hiszpanek, którzy zginęli w pierwszych dniach miesiąca całej wojny domowej. Ale Azana, słachacz intelektualista o namiętnych skłonnościach ideologicznych, zarówno dla socjalizmu, jak i dla komunizmu, Dru kłosański zarządzenia nie odpowiadał jego temperamentowi. Jego reforma rządu zastanawiała osaczających, nie oszczędzając ich zbyt powścią. Delikatne represje pod adresem kilku generałów, których przeszkolano do odległej pracy garnizonów, ostrzegły ich przed nadchodzącymi możliwościami i były dla nich wskazówką, że muszą się przygotować do rebelii. Jak napisał fundacyjny klas o ich „wolności” zmienną, w połączeniu z wielkim wojskowym i ich stanowiskami stróżów tych klas, wyłączenia opór przeciw konstytucyjnym „anarchistom”.

A oto co pisze Fisher o sytuacji w Hiszpanii: „Najpilniejszym zadaniem rewolucji Hiszpańskiej jest stworzenie armii. Legalny Rząd potrzebuje przemy, aby entuzjastycznie mu oddanych zwolenników uzbudzić i wyćwiczyć we władaniu bronią. Do pewnego stopnia jest to też kwestia artylerii i samolotów. Obraz życia środków walczącej Rzeczypospolitej. Bardzo często odnosi się do „wolności” jako do „wolności” mogłoby w krótkim czasie przetrwać całą zwycięstwą na użytek Rządu. Rząd posiada srebro i platynę, lecz z powodu to z w. pakta neutralności, nie może zakupić potrzebnych materiałów.

W korespondencji S. Franka, datowanej przed niewiele dniami z Walencji, znajdujemy pewne szczegóły o nastrojach społeczeństwa polskiego w ten brzmieniu, podległym Rządowi. Nie brak nam, oczywiście, przywołanych zamaskowanych fałszyw, którzy „czyhają tylko na odpowiedź mo korespondent.

„Należy wziąć pod uwagę, że skęta tłumem mogła być walką na stanowisku lewa, który w gromkiej większości opowiesz się o swobodzie na stronie przeciwnej i w walce bezczelnie uderzył. Na frontach często spotyka się kobiety i zakonnice, walczących z bronią w rękę. Wiele kolekcji zamienionych zostało na twarde i składki amunicji, a często z wień kościelnych sterczą lady katolickie i baronów, wypierzone przez cich wojakom zjawili.

Korespondencja kończy się słowami wezwania do całego świata, ogłoszonymi przez jednego z autorów: „Wielcy przemysłowcy żyją w obawie, że przedsiębiorstwa ich i majatki zostaną skonfiskowane. Obawa ich jest o tyle uzasadniona, że Rząd upaństwowił już sześć większych fabryk i przedsiębiorstw. Natomiast przedsiębiorstwa jest faworyzowane; drobny przemysł i handel korzystał z szerokiego nieg podatkowych i kredytowych. Dekret o obniżeniu towarowego o 50 proc. przyjęty został przez klasę pracującą z wielkim zadowoleniem.”

O sprawach, związanych z obroną Madrytu, czytamy: „Rząd zdaje sobie sprawę z ogromnego niebezpieczeństwa i czyni energiczne przygotowania do obrony stolicy. W magazynach przygotowane ogromne zapasy żywności, mogące wystarczyć na 4-5 miesięcy. Wzrosła na północne fortyfikacje, których powstały także latwo nie sforsować. Hasła dnia brzmi: „Madryt — Hiszpański Verdun!” Na frontach Madrytu Rząd skoncentrował już 70.000 ludzi, gotowych walczyć do ostatniego.”

Słachacz ksiądz Lobo, którego przemówienie w obronie praw ludu hiszpańskiego drukowałyśmy na tym miejscu, nie jest — jak się okazuje — unikatem. W korespondencji tegoż S. Franka znajdujemy informacje o innym księdzu katolickim — Juanie Garcia Morales, który zdecydowanie wystąpił przeciw zdradcom i sprzedawczykom fałszywskim, oddając się całkowicie do dyspozycji Rządu legalnego. W jednym ze swych plonniejszych artykułów pisze ks. Morales:

„Kim są powstaniecy? Są to arystokracja i bogactwo wywołujące i fałszywy pobudki. W ich posiadaniu znajdują się bogactwa i kapitały, my zaś, biedni i ucieszeni, postępujemy tylko wierne i wierzące serca... Nasza walka jest okrutna i nieubłagana. Przejdź, jeśli zdobędą przysięg, ale po naszych trupach! Zdobędą, jeśli zdołają zdobyć, jak Hiszpanie, — zastąpią jeno rubry i zgłębą... Ale biała jest Sprawiedliwość bośka będzie nieubłagana dla tych wczesnych obłudników, komedianów i fałszywców.”

W artykulech i przemówieniach ks. Morales oświadcza stale, że „lud hiszpański nie występuje przeciw religii, lecz przeciw tym, którzy w cieniu krzyża i w imię Chrystusa popędzają zbrodnie i są sprawcami krwawej, wojalowej o pomśle do nieba”. O t. zw. pałeniu kościołów i represji w stosunku do duchowieństwa fałszywostwo pisze cytowany tu korespondent.

Minister apeluje za pośrednictwem prasy o pomoc do wszystkich. O pomoc rychlią i skuteczną!

przywódców lewicy republikańskiej — Marcelino Domingo: „Wziemiemy się na najwyższe trybuny świata! Ze szczytu stali Wołności w N. Jorku, z wicy Ba' styll w Paryżu, z wicy Westin steru w Londynie będziemy krzyżować z całym światem tych wyszczelonych, którzy potępią wojnę i wie zra w ludzkości: „Dlaczego stolicę z zabójnymi rękoma? Na co czekać? Przecież na naszych polach, przysięgnięci krwią ludu hiszpańskiego, wazy się również waz los i tragizmy (os Europy!” X.

Upominek Komunalnej Kasy Oszczędności miasta stoł. Warszawy

Oszczędność oparta o przetrwanie życiową jednostki jest jedną pomnożycielką kapitałów rodzinnych, fak niezbędnych do rozbudowy Stolicy i trwałego ożywienia gospodarstwa całego Kraju. Celem zarządy mieszkańców Stolicy do oszczędności — K. O. miasta stoł. Warszawy postanowia każdemu wkładcy, który w Dniu Oszczędności, t.j. dn. 31.X.

b. r. otworzy sobie książeczkę oszczędnościową, lub wpłaci na posiadającą książeczkę najdrobniejszą kwotę pieniężną — dać skromny upominek. Siedziący Centrali K. O. miasta stoł. Warszawy: Traugutta 5 i Oddziałów: Błędniska 8, Targowa 65, Bagatela 14 czynne będą w tym dniu bez przerwy od godz. 8.30 do 19.30.

Więc jakże? Niszczyć, czy... budować?

Dzisiejszy artykuł Wł. Diamanda jest całkowicie sam w sobie. Czyżby się wahała opinione o polityce, której ogólnym kierunkiem paroma dnia. Autor założył na naszych szpalach swoje rozważania w artykułach następujących.

Red. Dla Polski płynie ze wszystkich doświadczeń nauka, że tylko w oświeśnym, twórczym, odważnym żywocie kierunku myślowym istnieje możliwość ratunku, że za każdą cenę musimy także być do przyspieszenia tempa życia gospodarczego, że musimy wytworzyć nowe dziedziiny pracy, zorganizować nowe warsztaty i ożywić obroty warsztatów już istniejących.

Nie znajdziemy ratunku przez zmianę jednych właścicieli już istniejących warsztatów pracy na innych właścicieli, którzy nie potrafią ich lepiej poprowadzić. Nie znajdziemy ratunku w ucieczce emigracyjnej lub w wysiedlaniu części obywateli pod presją polityczną, moralną i ekonomiczną. — Przez samą zmianę właścicieli nie wypłynę bynajmniej nawet na poprawę systemu podziału docho do społecznego. — Są to sprawy z zupełnie innej płaszczyzny. — Emigracja może być tylko smutną koniecznością, wynikającą ze zlego stanu naszych spraw, nigdy jednak nie stanie się źródłem poprawy sytuacji. Źródło poprawy tkwi tylko w zwiększeniu ruchu gospodarczego. Bez przyspieszenia tempa na życia gospodarczego nie podołamy nawet ciężarom, jakie kładą na nas obowiązki obrony Państwa, nie znajdziemy środków w uzumianiu dla przystośności ludności, nie poprawimy rozpaczliwego stanu wsi polskiej, nie zatrudnimy już obecnie istniejących bezrobotnych.

Wszystko zatem, co hamuje tempo życia gospodarczego Stolicy, jest prawdziwym zbrodnią przeciwko społeczeństwu i jego państwu, jest zbrodnią przeciwko niepodległości. Sprawy gospodarcze i społeczne nabierają bowiem coraz większą wagę i znaczenia dla polityki. Dawniej już dożyły one do równoznaczności traktowania z zagadnieniami sprawności wojskowej. — Od nich zależy możliwość utrzymania przy życiu miliona obywateli polskich, — od nich zależy tryż możność odpowiedzialnego uobra i życia, bez którego najlepszy nasz strój wojskowy i największa ilość materiału ludzkiego nie po-

siadają obecnie wartości praktycznej. Zupenie inna umysłowość potrzebna jest do wykonywania pracy twórczej, inna zaś do przywalczania sobie tytułu cudzych dzieł i już istniejących placówek. — Do budowy nowych warsztatów, do ożywienia pracy warsztatów już istniejących, a tembardziej do tworzenia zupełnie nowych dziedzin pracy potrzeba jest przedswystyżnym odważa życiowa, potrzeba optymizmu, energii i systematycznego wysiłku. — Zabierać innym

gotowe placówki, przetrwać je z ręką do rąk, spożywać ze stołu, — siłownię owocami cudzej pracy, potrafi każdy i chór i wyko-

Tempo życia gospodarczego nigdy nie osiągnie wymaganego i koniecznego poziomu, jeżeli nie tylko tolerować, ale pielęgnować i propagować będziemy u siebie ducha ichotnościwa żywego, użytkownictwa i rabunku gotowych już placówek i rzeczy.

WŁ. DIAMAND.

W dn. 1 listopada Warszawa robotnicza pójdzie, jak to roku, na stoki cytadeli

Tragedyjnym wczajem STOW. BYŁYCH WZNIĘNIÓW POLITYCZNYCH w dniu 1-go listopada organizuje pochod na stoki Cytadeli, by uczcić poległych bojowników w walce o sprawę robotniczą, o Wolność i Niepodległość, o Socjalizm.

W. O. K. R. P. P. S. bierze udział w pochodzie ZBIÓRKA WSZYSTKICH UCZESTNIKÓW POCCHODU OBDĘDZIE SIĘ NA RYNKU STAREGO MIASTA O GODZ. 11.30, sądzą ustawiony pochod idą się na miejsce strachu.

Wszystcy warsztaty, Komitety Dzielnicowe, Kasa Młodzieży, przybędą bezpodrodo na Rynek Staro Miasta. Za porządek w pochodach dzielnicowych odpowiedzialni są przewodniczący Dzielnic.

Zaproszone Związki Zawodowe będą szły z poszczególnymi Dzielnicami.

Nie możemy do pochodu dopuścić żadnych grup nam obcych, a przedswystyżnym tych, którzy mogą wywoływać zamęt i obniżać powagę pochodu.

Wszystcy tacy ludzie, gdyby się znaleźli, będą wydziewani z pochodu i oddani Straży Porządkowej. Milicja P. P. S. i Stowarzyszenia byłych Wznieńców Politycznych będzie używowała porządek w pochodzie. Egzekutywa zwraca się do Komitetów Dzielnicowych, by przeprowadziły agitację na warsztatach pracy by robotnicy wzięli udział w pochodzie.

Zły humor p. Goeringa

Mianowany przez Hitlera dyktatorem 4-letni, gen. Goering walczył swe pierwsze przemówienie, którego krótkie streszczenie czytelnicy znają z depesz.

Przemówienie to wypadło bardzo miarowo. O rezultatach 3½-letnich rządów hitlerowskich Goering mógł powiedzieć tylko tyle, że zagadnienie bezrobocia „rozwiązaliśmy prawie bez reszty”. Ale nie dodał, że to „rozwiązanie” opiera się na obłądłym wysiłku

zbrodni i że gdyby wysiłek ten przetrwał, to bezrobocie stobyle się najwięcej kłęka Niemiec.

Goering zapowiedział, że Niemcy podejmą eksperymenty naukowe, jak budowanie fabryk do wytworzenia własnych surowców, jak zbudowanie dokładne całego obszaru Niemiec pod względem geologicznym. Ale mimo to, mimo „największego wysiłku NIE MOŻNA BĘDZIE WYWIWIC NARODU NIEMIECKIEGO WYŁĄCZNIE Z WŁASNEJ OLEBY” — oświadczył śmiejąc p. Goering, dodając, że będzie się starał, by nikt nie głodował i że więcej od niego żądać nie można. O PODWYŻKACH PŁAC NIE MA MOŻY, co zresztą postanowiono już w Norymberdze.

Obłąkana polityka hitlerowska, odgrazająca się od świata murowanem chińskim w imię autarkii (samowystarczalności) i użytkownika wszystkają energią kraja na zbrodnie, zapędziła już Niemcy w głód. Ale zamiast przynajmniej do własnych win, Goering z uszczelnieniem atakując „swój” za to, że „ukradł” Niemcom kolonia i „ukradł” — zło, które Niemcy hitlerowskie przekazy na armaty i bomby.

Mowa Goeringa jest doskonałą ilustracją wyników pierwszej 4-letki hitlerowskiej, kończącej się głodem.

Towarzysz Dr. JERZY MCHALCZYŃSKI założyciel i twórca Sportu Robotniczego w Polsce, sekretarz generalny Związku Robotniczych Stowarzyszeń Sportowych

zmarł na posterunku swej pracy zawodowej w dniu 29-ym października b. r., przeżywszy lat 33

Zawładniadają o tej bolesnej i niepowetowanej stracie, którą ponosi nie tylko sport robotniczy, ale cała klasa robotnicza, wzywamy wszystkich komu jest droga pamięć Zmarłego i Jego sążnia — do masowego udziału w pogrzebie, który odbędzie się dnia 31-go października b. r. o godz. 14 m. 30 z kaplicy szpitala Dziecięcego przy ul. Kopernika na cmentarz Powązkowski.

Zarząd Główny Związku Robotniczych Stowarzyszeń Sportowych

Depesze i wiadomości, otrzymane w nocy ze środy na czwartek

Co znaczy „neutralność“ Belgii Debata w Izbie Deputowanych

Z Brukseli PAT. donosi: Były przewodniczący komisji wojskowej deputowany Hubin Interpelował w środę w Izbie Deputowanych ministra spraw zagranicznych Spaaaka co do dokładnego znaczenia słowa „neutralność“, o której była mowa w deklaracji króla. Mówca zapytał, czy słowo to ma oznaczać zupełnie nieukład pomiędzy sztabami generalnymi. Nie należy zapominać o sytuacji geograficznej Belgii. Możemy być — powiedział Hubin — włączeni do wojny, nie poto, by bronąc Francji przed agresją, ale by bronić naszego własnego terytorium. Mówca przypomniał oświadczenia Van Zeelanda z roku 1935 o układach pomiędzy sztabami generalnymi. Ciała Izba Deputowanych aprobować w tym stanowisko zajęte przez Van Zeelanda. Hubin zwrócił się z zapytaniem nad adresem ministra spraw zagranicznych, czy układ ten istnieje nadal.

Spaak, odpowiadając na wygożoszenie interpelacji w następujący sposób zrezumował politykę belgijską. Nie chcemy poświęcić sprawy bezpieczeństwa Belgii żadnym interesom i żadnej ideologii. Nie chcemy mieszać się do spraw innych narodów, ale nie pozwolimy, by mieszano się w nasze sprawy. Pragniemy by nasze zobowiązania były jasne i dokładne. Będziemy uprawiali politykę belgijską, licząc się z tradycjami historycznymi i położeniem geograficznym i możliwościami Belgii.

Dalej Spaak mówi: „Pragniemy pozostać w Lidze Narodów i brać udział we wszystkim, co może za pewnie bezpieczeństwo zbiorowe i wzajemną pomoc, nie możemy jednakże opierać naszego bezpieczeństwa narodowego wyłącznie na tych zasadach. Mówca stwierdził, iż należy zba dać dwa poważne zagadnienia: brak precyzji artykułów paktu Li e Narodów, której mechanizm nie jest doskonały. Byłoby niebezpie-

czne podpisywać zobowiązania, które nie są wyraźnie określone. Minister Spaak uważa, iż Liga Narodów powinna być uniwersalna, by działalność jej mogłaby być skuteczną. Po drugie — powiedział Spaak — pogwałcenie traktatu to karniejsze przestępstwo. Niemcy wstrząsnęły sytuacją, która mogła być uważana za ustabilizowaną.

Komitet „nieinterwencji“ obraduje Znow nota włoska

Po 5-godzinnych obradach komitetu nieinterwencji postanowił, że następnie posiedzenie podkomitetu odbędzie się w poniedziałek. Podkomitet zajmie się wypracowa niem konkretnej propozycji w myśl włosku na terytorium Hisz panii zarówno w portach, jak i w punktach granicznych. Projekt podkomitetu przedłożony będzie następnie komitetowi, który odbędzie plenaryne posiedzenie w przysz łą środę przed południem.

Zajścia na Wyszych Przebiegach w oświeceniowym Awanturnicy nie mogą liczyć na tolerancję

PAT. nadesłał następujący oficjalny komunikat:
Z Ministerium Oświaty komunikujemy, że stan rzeczy, jaki się wy twarza na wyższych uczelniach, budzi coraz poważniejszą troskę czynników odpowiedzialnych za normalny bieg studiów młodzieży akademickiej. Bezpośrednio po o świadczeniu przez ministra, zakła munkowanemu ogłowi społeczeń

stwa i młodzieży, za pośrednic twem rad i prasy, Szkoła Główna Handlowa stała się terenem gorących zajęć, groźnych nieo bliczalnymi skutkami. Wśród corz pnie delicti tych zajęć znalazły się nie tylko kasty i inne tepe narządki, ale nawet nabyły sędz mierzalowy rewolwer. W takich warunkach władze bezpieczeństwa nie mogą i nie będą posta wać bezczynne. Art. 11 p. 2 usta wy o szkołach akademickich nakazuje im wkraczanie z własnej inicjatywą w wypadkach narzę niebezpieczeństwa na teren ucze ni.

W związku z zastosowaniem te go artykułu w stosunku do Szkoły Głównej Handlowej, młodzież antywersylna Józefa Piłsudskiego, Politechniki Warszawskiej i Szkoły Głównej Gospodarstwa Wiejskiego wyrażała na wielkich zebraniach swój niepokój o autonomię szkół akademickich i otrzymała od panów rektorów oświadczenie: 1) że wkrócenie władz bezpieczeństwa na teren wyższych ucze ni uważają za prawdziwie nie uczciwe dla życia akademickiego i uczynią wszystko, aby do tego nie dopuścić, utając, że w ucze niach nie stania się nic takiego, co, by mogło takie wkrócenie uza

sadzić, iż ze czynią starania w kie runku zwolnienia zatrzymanych przez władze bezpieczeństwa wy chowanków swoich uczelni, 3) że, nie wchodząc w sprawy wewnętrz ne w innych uczelni, uważają, że na terenie ich uczelni wszelkie dzia łające w ramach obowiązujących przepisów sformułowania będą mogły swobodnie rozwijać swoją działalność.

Ministerium przyjmuje to oświadczenie panów rektorów do wiadomości, stwierdza jednak, że gdyby ich usłowania pozostały bez skutku, młodzież nie będzie mogła liczyć na tolerancję i litość władz państwowych. Porząd ek, legalność i uczciwość postę powania muszą być zapewne i będą utrzymane przy pomocy rumuńskich rektorów, jakimi władze le dysponują. (PAT.)

Król rumuński w Pradze czeskiej

Król Karol rumuński przybył w środę o godzinie 9 min. 15 w to warzystwie następcy tronu, woje wody Michała, na dworzec Wils ona w Pradze czeskiej. Królowi rumuńskiemu towarzyszą minister spraw zagranicznych Antonescu, marszałek dworu gen. Baliff i in.

Sojusz faszyzmu z hitleryzmem Tajny dokument

Z Rzymu PAT. donosi: Tutelne kolia francuskie informują, że zgod nie z zapowiedziami dzienników wo skich podpisany został podczas ostat niej berlińskiej wizyty ministra Ciano specjalny dokument, wyru czający zgodność poglądów Niemce

i Włoch na szereg aktualnych zagad nień. Dokument ten, posiadający charakter deklaracji zamykającej konferencje włosko - niemieckie, nie zostanie podany do wiadomości publicznej. (PAT.)

Socjaliści Angli domagają się przynależności Hiszpanii prawa nabywania broni

Wspólne zebranie przedstawicieli Partii Pracy i Kongresu Trade Unionów postanowiło domagać się od Rządu brytyjskiego, aby przy współpracy Rządu francuskiego podjął natychmiast inicjatywę na rzecz porozumienia między narodowego, które przywróciłoby Hiszpanii w pełni prawa handlo we i łącznie z prawem nabywania broni. Zebranie przyjęło rezolucję, stwierdzającą prawo konstytucyj ne powołanego Rządu hiszpań skiego do uzyskania niezbędnych

środków utrzymania antyfortelu i nakazania, by na terytorium hisz pańskim panowało prawo i ład. (PAT.)



W Palestynie Bilans krwawych zajęć

Według źródeł arabskich, straty w ludziach podczas powstania arabskiego w Palestynie wyniosły: Arabowie 322 zabitych, zmarłych od ran oraz zaginionych (w tym 31 kobiet i 17 dzieci), rannych więcej lub więcej ciężko — ok. 950. Ulicz by te obejmują nie tylko powstań

ców, ale również ofiary z pośród ludności. Straty Anglików (wojsko i polic ja — niezależnie od narodowości) Arabowie obliczają na: 130 zabitych, 350 rannych (w liczbach przybliżonych). Bilans ten nie podaje liczby ofiar wśród żydów.

14-lecie „marszu na Rzym“ Mussoliniego

W środę we Włoszech z wielką pompą obchodzono 14-tą rocznicę marszu na Rzym.

W Rzymie od samego zana rozlegały się strzały armatnie.

Rano Mussolini dokonał odczytu z tablicy w centralnej siedzibie partii ku czci fascystów poległych w wojnie abisyńskiej. Następnie przyja łął zwłoc nowego legionu milij onów fascystowskich, po czym dokonał inauguracji robót publicznych, wyko nanych w ciągu roku oraz rozporo dził nowe prace przy budowie pałacu gubernatorskiego, gdzie został za łożony kamień węgielny. Skoło Muss olini pojechał na plac Wenecji gdzie odbyła się ceremonia rozdania

orderów wojakowych za ostatnią woj nę abisyńską, — Ordery dla poleg łych studentów wręczył Mussolini rządom.

Do tej uroczystości Mussolini u każał się na balkon pałacu wene ckiego skąd wygłosił do tłumu prze mówienie, w którym podniósł znac nie zwycięstwa w Afryce oraz wez wał zebranych, aby byli gotowi bronić zdobytego imperium. Mussolini ukazał się na balkonie w towarzy stwie delegatów organizacji Niemc ów zagranicznych, ubranych w mu dury narodowe — „socialistyczny”.

Podobne obchody 14 rocznicy mar szu na Rzym odbyły się w innych miastach włoskich.

Kronika inowrocławska

DYRUR APTECZNY.
Nowy dyżur apteczny pełni w tym tygodniu apteka pod „Złotym Lwem” przy ul. kr. Jadwiży.

BIBLIOTEKA MIEJSKA.
Publiczna biblioteka w Inowrocławiu czynna jest oddanie od godz 17—18, w soboty od godz 17—19-iej.

REPERTUAR KIN.
STYLWY: „Chłaskie morza”.

SWIT: „Dzień wielkiej przygody”.
SŁOŃCE: „Orłow”.
ZGROMADZENIE POLITYCZNE
PPS W KRUSZWICY.
W niedzielę dnia 8 listopada b.r. odbyły się w Kruszwicy pow. inowrocławskim Władze Zgromadzenie polityczne, zwolane przez Komitet PPS.

Napiętnowanie nieuczciwej roboty

Od dłuższego czasu niezamiar sprawy lasują rozmyślnie różne plotki, które mogą wywołać niepożądany rozwój w masach robotniczych miasta Inowrocława. Komuś zależy widocznie na tym.

Jedną z tych inzynuowanych plotek jest, rzekomo, złożenie przez to warzyszy - radnych z PPS „gratulacji” prezydentowi miasta, p. Apollinaremu Janowskiemu, z okazji nadania mu przez p. Prezydenta Rzeczypospolitej „złotego krzyża zasłu gni”. Ludzie ci starają się spowolnić naszym towarzyszom, wskazując że dla „oszczędnych celów” starali się przypodobić p. Janowskiemu, nieubliżeniu przez szereg innych robotni ców; zaznaczają, że jakkolwiek przy wódcy PPS znali treść zarządzenia w „Monitorze Polskim”, które mówi, że co pan Janowski odznaczenie otrzymał, jednak na posiedzeniu Rady Miejskiej glosili, że p. Janowski „dostał krzyż za „dobrą pracę dyktar ską”. W imię prawdy obowiązującej, że sprawa ta przedstawia się zupełnie inaczej i dlatego postanowili my znow na zawsze ją wyjaśnić.

Dnia 28 listopada 1923 r. w spotkaniu obrad Rady Miejskiej m. Inowrocława p. radni Grubowski, adwokat (leński) i asystent PKP Ziemiński („sanator”), a więc nie to warzysze radni z PPS) powinowszo wali prezydentowi miasta p. Apollinaremu Janowskiemu, z okazji nadania mu złotego krzyża zasługi, przyczem użyli słowa: „za pracę dla dobra miasta i jego obywateli”. Pan Janowski, jako przewodniczący Rady Miejskiej, po zaręczeniu, dziękując panom radnym za gratulacje, zama wiał, że nadano mu odznaczenie za

dobrą gospodarkę miejską; dodał, że stanowi to uznanie nie tylko dla jego pracy, lecz splendor tego zaszczyt u spada równocześnie na miasto i na całą gospodarkę miejską. Wówczas o właściwej treści zarządzenia, mogątek nadano odznaczenie p. Janowskiemu (za zarządzenie to nie wspomiano nic o „gospodarce miejskiej”), natomiast towarzysz nie tylko nie wiedział, lecz byli mi za szkodliwi. Toteż radny St. Klebasiński zauważył wówczas, że za budowa nia dla bezrobotnych walczyli się barabosów nie potrzebnego się dyktowa nia.

Nikt inny, tylko nasi towarzysze, postanowili wyjaśnić całą tę sprawę i udowodnić p. Grubowskiemu i Ziłowskiemu, że gratulacja, która zło żyła, była niewłaściwa, gdyż w „Monitorze Polskim” z dnia 11 listopada 1923 r. nr. 259, str. 3, poz. 238 było napisane: „Na zasadzie art. 5 Ustawy z dnia 28.VI.1923 r. (Dz. U. R. P. nr. 65, poz. 556) nadano po raz pierwszy złoty krzyż zasługi za zasługi na polu pracy na rzecz Państwa Narodowego, Apollinaremu Janowskiemu, prezydentowi miasta Inowrocława”.

Jak z tego wynika, nie mał towarzysz - radni, lecz panowie z innych obwodów politycznych w swej wyso bnie chciwej jaskółce bardziej podnieśli zasługi p. Janowskiego, który nie miał zmonowalony, jakośkolwiek wie dza o treści zarządzenia p. Prezydenta R. P. Widożenie było mu z tym wygodniej.

Sprawy te uważamy chciwio za wyczerpaną, jesteśmy pewni, że zdrowy myśliciel robotnik nie pójdzie na ten kłamstwo.

Nowy lot przez Atlantyk o rekord szybkości

Z Nowego Jorku PAT. donosi: Pomimo niepomyślnych warunków atmosferycznych, lotnik Jim Mollison wylądował w środę o g. 8:43 w odległości czasu lokalnego w kierunku Harbour Grace w Nowej Ziemi, gdzie zamierza zaprzęczyć się w benzynę i odlecieć nastę

nie w kierunku Croydon. Lotnik spowiada się, że zdoła przelecieć z Nowego Jorku do Londynu w 17 1/2 godzin, lecąc stale na wysokości 5000 metr w wypadku powodzenia, Mollison ustanowiłby rekord szybkości przelotu nad Atlantykami.

Komitet Ekonomiczny

W środę odbyło się pod przewodnictwem p. wicepreziera Eugeniusza Krowkowskiego posiedzenie komite tu ekonomicznego ministrów, na którym kontynuowana była dyskusja na tematy związane z polityką cen. Komitet ekonomiczny postanowił po wołać przy ministrze przemysłu i

handlu, specjalną komisję złożoną z przedstawicieli resortów gospodarczych, do której zadani należy być dzie staranie wniosków związanych z ruchem cen artykułów przemysło wych. (PAT.)

Zgon dziennikarza

W Poznaniu zmarł po długiej chorobie w nocy z wtorku na śro de Bohdan Jarochowski, prezes syndykatu Dziennikarzy Wielkopolskich, redaktor „Kurierza Poznańskiego”.

Zgon dziennikarza

W Poznaniu zmarł po długiej chorobie w nocy z wtorku na śro de Bohdan Jarochowski, prezes syndykatu Dziennikarzy Wielkopolskich, redaktor „Kurierza Poznańskiego”.

Komunikacja lotnicza Szangha-San Francisco

Według wiadomości prasowych z Szanghaju zostało zawarte ogólne porozumienie pomiędzy Chi nami, Stanami Zjednoczonymi, a W. Brytanią w sprawie organizacji międzynarodowej linii lotniczej, która ma polataćby Szanghaj z San Francisco. Odcinek Hong Kong — Szanghaj byłby obsługiwany przez samo loty „China national aviation”. Po między Francją a Chinami toczą się rokowania w sprawie linii lotniczej Hanaj — Kanton. (PAT.)

Premier Jugosławii w Turcji

Z Ankary donoszą, że premier jugosłowiański Stojadinowicz przy był do stolicy Turcji. Głównia jugosłowiańskiego powitani na dworcu premier turecki Ismed Pasza oraz wszyscy członkowie gabinetu. (ATE.)

Wiadomości Sportowe

Narciarstwo

„NARCIARSKA ODZNAKA NIZINNA”.
W nadchodzącym sezonie zimowym polski Związek Narciarski utworzy „narciarską odznakę nizinną” w celu promulgowania zimowej turystyki i dla rozwoju narciarstwa nizinnego.

Propozycja narciarstwa na nizinach ma być tożsacze dla wychowa nia fizycznego i krzewienia narciarstwa na kresach, gdzie wobec ob sady opadającej śniegu bardzo niel oodne stać się może środkom komunikacji ludności oraz czynnikom pro pagulacym krajoznawstwo zimowe. Regulamin odznaki nizinnej został już opracowany.

NARCIARSKI KOMUNIKAT SNIĘGOWY.

Już w niedługim czasie Towarzystwo Krzewienia Narciarstwa przy współpracy Państwowego Instytutu Meteorologicznego i Ligi Popierania Turystyki nadawać będzie tygodniowy komunikat meteorologiczno-śnie gowy, ma być to dzieł znaczenie dla uprawiających narciarstwo w Polsce. Komunikat ten zawiera dane z około 150 punktów obserwacyjnych, w tym z terenów Karpat i innych, będąc w jakimś kierunku obsługi kraju zimowego przez podawanie warunków

śniegowych i atmosferycznych, jak ap liość, ośnieżenia, jakosc, gęstość śnie gu, charakter powłoki śnieżnej oraz przynależność do najbliższej przyrody.

Boks

ZNOWO PROTEST W SPRAWIE MECZU W ŁÓDZI.
Mecz o bokserskie mistrzostwo Ło dki w kategorii ciężkiej, który miał być w następnym tygodniu w hali IKP, ale w następnym tygodniu zwołano protestu mecz ten został w ubiegłym niedzielnym poranku i IKP wyrażł zgodzenie 10:6. Hakacki zgę sli znow protest, domagając się nie spóźdowaniem ogłoszenia składu przed zabranie z ringu w ostatniej chwili jednego z zawodników — wo skowego, który nie uzyskał urlopu. Protest ten został jednak odrzucony.

TRZECIE ZWIĘSTWO BOKSERSKIE EUROPEJSKICH W AMERYCE.

Team bokserów wlochskich i węgier skich, który będą obiektem w Amery ce rozegrał w Brooklynie trzeci swo j sukces z reprezentacją zespo miasta, wygrywając w wyścigu stanowa 14:2. Jedynie dwa punkty dla Ameryki zdobył w walce średniej Aldon, bijąc Włocha Bonadici.

XI Zjazd Związku Zawodowego Drukarzy i Pokr. Zawodów w Polsce

W dniach 25 i 26 b. m. odbył się w Warszawie w salach Związku Zawodowego Pracowników Handlowo-Usługowych Zjazd Zw. Zaw. Drukarzy i Pokr. Zawodów.

PIERWSZY DZIEŃ OBRA D.
Zjazd otworzył przew. Związku Tow. A. Burkot, przedstawiając zebrany szereg spraw, czekających załatwienia.

Po oddaniu celi pamięci Zmarłym towarzyszą, a to: przew. Oddziału łowoskiego, tow. Włodzimierz Kubicki, przew. Oddziału łowoskiego, tow. J. Kozłowski, przew. Związku Introligatorów łowoskich, tow. Antoniego Drewnia oraz innych, dokonano wyboru przewodniczącego Zjazdu w osobach tow. Gabriela Benrada (Łwów), Teodora Zybura Szejka (Warszawa), Czesława Grajka (Poznań) i Jana Urbanińskiego (Katowice). Przewodniczącym objął tow. Benrad, wliwając Zdanowskiego, delegata Komisji Centr. Związków zawodowych, tow. Piłporskiego, delegata Związku Introligatorów, przedstawicieli oddziałów, Związku drukarzy żydowskich, Związku Introligatorów i licznych gości.

Najserdeczniejsze życzenia rozwoju Związku i pomysłności w obradach złożył imieniem Kom. Centr. Klasowych Związków Zawodowych tow. Zdanowski. Jednocześnie tow. Zdanowski przedstawił obecne położenie gospodarcze i polityczne kraju pracującej, przede wszystkim walkę z fałszy-

mieniem Związku Zaw. litografów przemówił serdecznie tow. Zygmunt Piłporski.

po przyjęciu porządku dziennego obrady rozpoczęły się. W pierwszym odniesieniu oddał głos referentowi p. 2-go porządku dziennego tow. Szuckiemu, który nawijając do przemówienia tow. Zdanowskiego w sprawie walki z fałszywym, zażyczył, iż Zarząd Główny upoważni go do złożenia rezolucji w sprawie walki proletariatu hiszpańskiego i w sprawie represji, stosowanych w Gdańsku w stosunku do klasy pracującej i Związków Zawodowych.

Obie rezolucje te zostały przez Zjazd uchwalone. Następnie nawijając do 10-tych rozdziałów porządku dziennego tow. Ignacjo Daszyńskiego, mówił o dachu nad głowami proletariatu, przedstawiając tekst depechy gr. tulańskiej, którą Zjazd wystał następnie do lublińska.

Wnioski w sprawie kluczy komisji uchwalono jednogłośnie. Sprawozdanie z działalności Związku za okres od roku 1933 do 1935 złożył sekretarz Związku tow. Szucki. Między innymi poruszył sprawę połączenia się naszego Związku z Organizacją drukarzy żydowskich, wyrażając nadzieję, że już wkrótce do takiego połączenia przyjdzie.

W dyskusji przemawiał pierwszy tow. Koral, który w dłuższym mówie wskazał na istniejące bolączki.

Tow. Benrad powitał delegata Organizacji drukarzy żydowskich tow. Warszawskiego, który imieniem żydowskich robotników dotychczas złożył życzenia XI Zjazdowi Związku Drukarzy, wyrażając nadzieję, że następnym Zjazdem odbędzie się już jako Zjazd Jedno i Jedno lub Związków, do tego czasu już połączonych.

Imieniem Główniej Komisji rewizyjnej tow. Zegar zgłosił wniosek o udzielenie absolutorium zastępcy Kom. Zarządu Głównego.

Imieniem Związku Introligatorów warszawskich przemawiał

tow. Trzciniński.

W dalszej dyskusji nad sprawozdaniem z czynności Zarządu Związku przemawiali tow. Golebowski (Introligator — Łwów), Bułwin (Kraków), Frydryszak (Warszawa), Cwiągła (Cieszyn), Satory (Częstochowa), Weiss (Poznań), Sypła (Bielsk), poczem po replice referenta uchwalono wniosek Główniej Komisji rewizyjnej, oraz wniosek w sprawie propagandy i agitacji, wzywający Zarząd Główny do prowadzenia intensywniej akcji propagandowo-agitacyjnej wśród pracowników, stojących dotychczas poza organizacją.

Sprawy ogólną krajową umowy zbiorowej referował tow. Szucki. W dyskusji przemawiali tow. Warszawski, Skrzyński, Zgórski (Łwów). Dyskusje toczono do godziny 8 wiec. Przemawiało 22 towarzyszy; po uchwaleniu wniosków w sprawie zawarcia umowy zbiorowej (wniosek ten podamy oddzielnie) zakończono 1 dzień obrad.

Jutro podamy sprawozdanie z II dnia obrad.

Wiadomości z kafei

SMIERTELNY STRZAŁ Z AMATORSKIEJ BRONI

15-letni Antoni Polak z Krzywopólów (pow. olkuski) manipulując skonstruowaną przez siebie ręką, imitującą fajerwerk, nadołowaną materiałem wybuchowym, spowodował wystrzał. Niebezpieczny chłopek ciężko zranił się w głowę i nazajutro zmarł.

SKAZANIE ŻABÓJCZY

Przed Trybunałem sądu okręgowego w Przemyślu stał em. posterunkowy P. P. Karimierz Maszaler, oskarżony o to, że w maju b. r. strzelił dwa razy do swego teścia Jana Rabejca w czasie sprzeczki rodzinnej, w chwili, gdy teść zagroził mu, że zrobi nań doniesienie karne do miejscowego posterunku policyjnego. Zabójstwa dopisał Maszaler w Medyce (pov. przemyski) w samo południe na pułkowej drodze w obecności licznych świadków.

ŁWY ZAGRYZŁ TYGRYSICĘ

W ogrodzie zoologicznym w Grodnie dwa lwy wydosłady się na wolność przez otwarte pod-

czas sprzątania drzwi klatki i wpaśli do zagrody tygrysicy. Po krótkiej walce zagryzły tygrysicę na śmierć.

SZCZEGÓLNY POWÓD SAMOBÓJSTWA.

W Glińcach w now. r. dniwnicznym wypełnia samobójstwo 20-letnia Stefania Mychówna w dniu ślubu swego młodszego siostry.

Jak się okazało Mychówna odebrała sobie życie dlatego, że wazy się jej siostry wyszły zamaż i ona jedna tylko, będąc już w wieku, uważany w jej szereg za starszą, pozostawała paną.

Wzrost operacji K. K. O. miasta st. WARSZAWY

Za 9 miesięcy b. r., t. j. w okresie od dnia 1. I. do dnia 30. IX. 1936 r. wzrosły wydatki oszczędnościowe z sumy zł. 78.877.722.01 do sumy zł. 862.942.94.06.

W czasie tym rachunki czekowe wzrosły ze stanu zł. 20.347.253.24 do sumy zł. 28.384.601.60. Liczba książeczek oszczędnościowych zwiększyła się za ten czas o 85.701 na 92.410.

Stan kredytów wzrost w omawianym okresie z sumy złotych 53.290.767.13 do kwoty złotych 67.477.807.89.

Przytoczone cyfry porównawcze świadczą o silnym rozwoju stolicznej K. K. O.

Trochę świeżego powietrza w Magistracie m. Katowic

Tego domaga się opinia publiczna

Opinia publiczna zakoczona została niedawno aferami urzędniczymi m. Katowic, Młk i Feliksa Urzędniczy ci zostali zażądani na wzięcie za zdefraudowane kilkunastu tysięcy złotych. Jeden drugi zaliczali się do „szacynacy” i odgrywał przy wszelkich pochodach „szacynacy” dużą rolę. Przy takich okazjach wydawano ich w najbliższym otoczeniu dygnitarzy, cieższych się pełnym porparciem tych osobistości.

Porparcie to było zrozumiałe, jeżeli zwazy się, że Mice i Felkowski poruczono rozbić klasyczne organizacje na terenie Magistratu i założenie organizacji przogradowych. Akcja ta udała się tylko w drobnej części, przyczem dotychczas z przogradowych organizacji napędzono tylko najbardziej wystraszonych i technicznych pracowników.

W toku tej akcji wykryto jednak, że tak Mika jak i Feliks są defraudantami. Po stwierdzeniu tego faktu spodziewano się, że defraudanci znajdą się w miejscu wzięcia. Tego przynajmniej należało oczekiwać wobec wielokrotnie oczekiwanej przez wybitnie „szacynacy” czynnik „potrzeby „czystości życia publicznego”. Sprawy z Miką i Feliksem załatwiono jednak tak zwanym „krawkowskim targiem”. Zostali oni zwolnieni z tej, że zdefraudowane pieniądze zwrócą ratami, składając jako gwarancję weksle. Nie skieroano ja nich doniesienia do prokuratury, a, jak się później o-

kazano, nie wykupili oni wystawionych weksli. Wówczas zajął się defraudantami opinia publiczna. Radni socjalistyczni poruczyli tę sprawę na Radzie Miejskiej, następnie zajęli się nimi także prasę śląską. W wyniku tej akcji kilku winien był podjąć Magistrat, oddano sprawę do sądu z wiadomym wynikiem. Obecnie dowiadujemy się, co następuje.

Na miejsce władz wojewódzkich, Magistrat m. Katowic zawlecił w urzędowaniu Inspektora biur i urzędnika stanu cywilnego, Pawła Fojłksa. Zawieszanie nastąpiło z powodu powoływanych uchybień w urzędowaniu; władze wojewódzkie przytaczają trzy wypadki takich uchybień. Niezależnie od tego dowiadujemy się, że prowadzone są badania także w stosunku do innych wyższych urzędniczych miejskich, którzy przyspuszczanie również zostaną zażądani.

Dowiadujemy się dalej, że do władz wojewódzkich skierowa- wanie materiału urzędniczo Magistrat m. Katowic. Materiał jest bardzo obszerny i posiada wybitnie rewelacyjne znaczenie. Z wiadomości względów nie możemy narazie ujawnić szczegółów tego sensacyjnego materiału.

Spodziewamy się jednak, że władze wojewódzkie zajmą się temi sprawami z większą energią, niż to było dotychczas. W Magistracie m. Katowic panuje bowiem już od dłuższego czasu zbyt duszne powietrze!



Dr. A. OETKER, Sp. z o. o. Warszawa, Rakowiecka 23.

Niewierzona księżka z przepisami Dra A. Oetkera p. t. „Dobra gospodynia powinna mieć pod ręką w kuchni we wszystkich atlepek kolonialnych, leśnigarniach i u nas. Cena obniżona 80 groszy.

Poszukuje się dwóch wykwalifikowanych sklepowych. Wynagrodzenie od zł. 80 do 130 miesięcznie. Wymagane jest zabezpieczenie gotówkowe i wekslowe.

Oferty kierować: Lublin, al. 6-go Ducha 18, Lubelska Spółdzielnia Spożywców.

Kadk radowy

Stynny flecista Callimachos—przez radio

W roku ubiegłym wystąpił w Warszawie na estradzie i przed mikrofonem po raz pierwszy flecista grecki Lambros Demetrios Callimachos. Pierwszym swym występem zdobył sobie artysta wielkie zarobki. W tym czasie jak i w najbliższym, koncertował w całej Europie i Ameryce. W najbliższym czasie w Warszawie wystąpi w sali koncertowej w Białymostku. Program koncertu pod dyktando znanego kompozytora i pianisty Wiktora de Sabhaly, kompozytora i pianisty. Dość należy, że koncert ten flecista wykonał bardzo w Warszawie po raz pierwszy.

„S.O.S.”—skecz radowy

Na parawan, kuracjusz między południową Europą i Ameryką w ciągu długiej podróży nowatę ciekawy spłot wywarł. Bohaterem stał się pasażer, dwóch obywateli marynarki i kobieta. Warto tuż się zająć o podłożu sensacyjnym, gdy w dowcipnie sprządku „Główny” przy starcie akcja „S. O. S.” Frydryka Pergesa, jak nadany będzie dziś o godz. 22.30 przez Rozgłośnie Iwoską.

WARSZAWA SZKOŁA SAMODRODZWA PRYLINSKI WARSZAWA JĘBOZOLIMSKA

Rad o warszawskie

PIĄTEK, 30 października.
Godz. 6.30 „Kiedy narec”. 6.33 Gimnastyka. 6.50 Pływanie. 7.15 Dziennik poranny. 7.20 „Kiedy narec”. 7.30 Pływanie. 8.00 Audycja dla szkół. 11.30 Audycja dla szkół. 11.57 Sygnał czasu. 12.03 Kompozycja Franciszka Liszta z pty. 12.40 „Oszczędna gospodyni” — pogadanka. 12.50 Dziennik południowy. 15.00 Wiadomości gospo-darskie. 16.15 Muzyka lekka z płyt. Callimachos obędzie koncert w sali koncertowej. 16.30 Rozmowa z chórzystą. 16.30 Koncert solistów. 17.00 „Od Gaudenszera do Maritany” — ederyt. 17.15 Koncert Malej Orkiestry P. R. 17.50 Pogadanka aktualna. 18.00 Poradnik sportowy. 18.10 Wiadomości sportowe. 19.20 Koncert. 19.30 „Kiedy narec”. 19.45 Fragment o-perowy. 20.00 Koncert symfoniczny w wyk. Ork. Symfonicznego Filharmonii Warszawskiej pod dykt. G. Georgescu z udziałem L. Demetriosa Callimachosa — flet. W przerwie — Dziennik wieczorny i pogadanka sk. 22.30 — 22.45 „Kiedy narec”. 22.45 — 22.50 „Muzyka taneczna i-yst.

P. PAWLENKO 27)

BARYKADY

z rosyjskiego przełożyła HALINA PILICHOWSKA

Gdy Charles Ravais wszedł do sali, znajdujących się naprzeciwko siebie, Bella, jego żwawierka, opowiedała o nastrojach, panujących wśród maraży.

— Proszę posłuchać, jak podziwio godne słowa wygłasza stary Courbet.

Przeżyłała z kartki:

„Zadaniem naszym jest podniesienie osobnika do godności ludzkiej... Okazało się, że najokrutniejszymi przemocami, eksploratorami biedaków, są wersalczyki. Żegnaj, stary świecie, wraz z całą swą dyplomacją. Maralczę muszę współpracować przy rekonstrukcji ładu moralnego drogą sztuki!”

— Stary mówi, że trzeba będzie wszystko przeciwieć do góry nogami, — dodala.

— Skoro mu ufamy niechaj przewraca, — odezwał się z kąta mężczyzna w mundurze wojskowym.

— Co tu robisz? — zagadnął Ravais Bellę.

— Przesłała mi tę sztukę sztuki. Jutro odbędzie się organizacyjne zebranie naszej delegacji maraży, — odpowiedziała. — Robię to dla propagandy. A ty?

— Jazda stąd do domu, rozumiesz. Jakież tu glosy zdobywiesz?

— Powoli się rozglądając, widzi Bigot.

— Ravais, a tyś się skąd tu wziął?

— Szukam, uważasz, Lewczenko!.. Powinien być tu gdzieś w tych stronach.

— Później będzie coś niecodzielnego, zostaniesz? W ślad za nim wpadło parę cudzoziemców, a wśród nich rosyjski aktor. Ravais podszedł do niego.

— Okazuje się, że doprawdy trzeba będzie walczyć. miałeś słusność. Powiedz, jaka jest sytuacja?

Cudzoziemiecy zjeśli z ramion torturisty wojskowe, usiedli na nich i wyjęli długie wygięte fajki z porcelanowymi cybuchami.

— Wytlumacz, kim jesteście, aby nie było nieporozumienia, — odezwał się jeden z nich po niemiecku.

Lewczenko, nie odpowiadając, usiadł obok nich.

— Sytuacja nie jest zła, ale dobra też jej niezwadź nie ma. Oficjerowie wasi są cybuchami, i to jest szczególnie złe. Nie ma wśród nich ani jednego, któryby dokładnie rozumiał, o co walczą, — powiedział, zwracając się do Ravais.

— Sytuacja jest bardzo skomplikowana, to prawda. Wierzylem, do króciost w to, że nie będziemy wogóle walczyli, potem zaczęłam wierzyc w to, że dwierzyły walki rozstrzygną całą sprawę, ale czeka!.. Niewielka garść odważnych, dobrze zorganizowanych ludzi, może nie tylko zagarnąć władzę, ale nawet, stosując zdecydowaną taktykę, zachować ją tak długo, aż przyjdzie z pomocą cały lud. Przedsiębiorczość, męstwo i!..

— I czas! — powiedział Lewczenko. — „Samotnicy” muszą mieć czas. Przekształcanie mas na szybkość, — oto co stanowi o zwycięstwach rewolucyj!

Dzwili się otwary i obdarty ordynans zwałony znudzonym głosem:

— Niemcy! Do generala! Lewczenko zerwał się.

— Ravais, nie mam czasu, idę z nimi..

— Zaczeka!..

— Zeszli w mroki ulicy.

— A w co sam wierzysz? Powiedz mi to, powiedź!

— Ja? Wierzę w socjalizm, — powiedział uroczyście.

— Idea socjalizmu dla mnie, jak i dla wielu innych, od dawna się stalem idea, istnieniem istnieniu, problemem problemów, — alfa i omega wiary i wiedzy. Wszystko z niej, Ravais, dla niej i w niej. Jest to problem i zarazem rozstrzygnięcie problemu. Tłumaczę cię życie moją, twoje i wszystkich.

Dąbrowski stał na kamiennym ganku. Gwałtownie się okrecał na obcach.

— Gotowi jesteście, przyjaciele? — spytał po niemiecku.

— Generale, możemy być spokojny, z szorstką troskliwością odpowiedział jeden z Niemców.

— A więc — życzę powodzenia. Pamiętajcie, że zaletę od was.

Adułtanci przeliczywszy na prędce wychodzących, napisał przestępkę, Ravais, nim zdolał oprzytomnieć, znalazł się w ich liczbie.

Ruszyli w drogę.

— Tłumaczysz tą idea życie moje, twoje i wszystkich, — powiedział Ravais, rozkładając teatralnym gestem ręce. — Czczą deklamacja z twojego cyrku.

Wymien mi parę prostych i poważnych spraw.

— Bardzo proszę. Gdy mówisz o walce z Wersalem, to zapominaj o tem, że wynika z powodu przywiązania Montmartre'u do własnych, zakupionych ze składek, dział. Są to echa wielkich walk w 48-ym i 53-ym roku. Thiers mógłby nawet nie iknąć wagi swych armat — a wojna domowa i takby się zaczęła.

Dla rewolucji jest to niezupełnie objętne, od jakiegoś drobiazgu wszystko się zaczęło, jeśli się zaczęło w sposób właściwy. Parę, jak i cała Francja, sarka na warunki pokoju, pokój jest uciążliwy dla Francji, i Paryż zaprzagnął przerwać konszachty Thiersa z Bismarckiem, podrze lotrowską umowę francuskich burżoiżów z pruskimi obszarnikami, którzy ciabaczem sposobą się u nas do przywrócenia monarchii. Paryż powstał jako republikanin. I w tym tkwi sedno całej sprawy.

Szli osemką wzdłuż opuszczonego plantu kolejowego, wpadali w głuche uliczki, przecinali przednie dziedzińce, aż natrafili na dwie linijki, zaprzone każdą w trójkę koni.

— Jeśli chcesz nadal rozmawiać, to siedaj z nami i jedźmy, — zaproponował Lewczenko. Ravais skinął milcząco głową.

KRONIKA KRAKOWSKA

Akcje o poprawę bytu pracowników handlowych

W ostatnich czasach Związek Zawodowy Handlowców, Pracowników i Urzędników Prywatnych w Polsce, oddział w Krakowie prowadzi wzmożoną akcję, która zdążyła do polepszenia bytu pracownika handlowego na terenie Krakowa przez zawieranie umów zbiorowych z poszczególnymi firmami. Akcja zmierza ku podwyższeniu płac, przestrzeganiu 8-god. dnia pracy, cofnięciu wypowiedzeń i.t.d.

W bieżącym tygodniu zlikwidowano konflikty w firmie biawalnej p.p. D. Schreiber (Floriańska 2), Samuela Dresnera (Stradom 16), R. Grubiera (Plan Nowy 8), M. R. Timberga (Młodsza 3), M. M. Bornsteina (Młodsza 6).

W tych firmach oddział Związku wielki sukces, albowiem wszystkie postulaty zostały uznane w 100 procentach, również Związek zmusił pracodawców do podpisania umowy zbiorowej.

W niedzielę, dnia 26 b. m.,

wybuchł strajk „polski” w firmie Schanche Grünfeld (Szweska 8), skład żelaza, który po pół godzinie zakończył się zwycięstwem strajkujących.

Tym krokiem strajkownicy wywalczyli sobie podwyżkę płac i cofnięcie wypowiedzeń, oraz umowę zbiorową.

28 b. m. wybuchł strajk „polski” w firmie „Michał Kahan i S-ka” (Stradom 10). Strajkuje 12 osób wraz z personelem biurowym.

Pracownicy żądają podwyżki płac, przyjęcia nowych robotników, cofnięcia wypowiedzeń, oraz podpisania umowy zbiorowej.

Na gmachu składu tekstylnego wywieśli personel chorągiewki, oraz plakat z napisem: „Tu strajk akcyjny — walczymy aż do zwycięstwa — Związek Zawodowy Handlowców, Pracowników i Urzędników Prywatnych — Kraków”.

Pomoc dla bezrobotnych

KOMUNIKAT.

Odbyło się na Ratuszu Krakowskim, pod przewodnictwem radnego miejskiego, inż. W. Ostrowskiego, posiedzenie sekcji finansowej Obywatelskiego Komitetu Pomocy Bezrobotnym w Krakowie.

Przedmiotem dyskusji była skala darów pieniężnych, jaką uchwała ił i o składanie których do społeczeństwa zapośredniczył Komitet Wykonawczy Oddziału Pomocy Obywatelskiego Komitetu Pomocy Zimowej Bezrobotnym. W wyniku obrad Sekcja Finansowa postanowiła wystąpić z wnioskiem o zwolnienie posiedzenia Obywatelskiego Komitetu Pomocy Bezrobotnym w Krakowie, na którym powzięte zostaną decyzje odnośnie norm i

kryteriów, na podstawie których radnioga funduszów przeprowadzą bieżdnie na terenie Krakowa.

Życie robotnicze

Konferencja Zarządów Związków Zaw. i OKR. PPS Kraków — miasto oraz Komitetów dzielnicowych odbędzie się w wtorek 3 b. m. o godz. 6-jej wieczór w sal. Domu Górników przy Al. Krakowskiej 16 — z porządkiem dziennym: **SPRAWA GDAŃSKA.**

WYDZIAŁ RADY ŻW. ZAW. odbędzie posiedzenie w niedzielę, 2 b. m. o godz. 6-jej wiecz. w lokalu własnym przy Al. Krasińskiego 16.

Hurtownicy odmawiają wystawienia faktur sklepom detalicznym

„Przy kontroli cen w detalicznych sklepach spożywczych wywarło na jaw, że niektórzy hurtownicy przy sprzedaży towarów pułkowego użytku odmawiają detaliczom wystawienia faktur (rachunków) na sprzedany towar, a w razie kategorycznego żądania przez detaliczów rachunku grożą

Historie dnia

Niepomysławy spacer.
Ze składu nowej ludowej przy ul. Kazimierza Wielkiego 10 skradziono 32 zamki do drzwi i narzędzia ślusarskie, łącznej wartości 70 zł., na skądzie W. Tomali, zam. w Zabierzowie pow. Kraków.

Zak zwykle bywa z rowerami.
T. Hausner, zam. przy ul. Mogiłańskiej 35, pozostawił bez opieki na ul. Mogiłańskiej rower męski, wartości 100 zł., który ma skradziono.

Przebieg choroby pokolebie.
Skradzione z placu targowego przy ul. Długiej morak, zawierający 70 par pantofli skórzanych, wartości 110 zł., na skądzie A. Zajac, zam. w Radzawce pow. Nowy Targ.

Ustosnowienie zabójstwa i zatrzymanie.
W Wierzbli, zam. przy ul. Żółkiewskiego 3, strzeżli kilkakrotnie z rewolwera benekowego do S. Stanisława, zam. przy ul. Żółkiewskiego 3, przy czym jedna z kul uderzyła w rękawicę, którą powyłł prawego łada. Wierzbliński został aresztowany na P. P.; Staszk nie odniósł żadnych obrażeń. Temż zajęcia były porachunkowo osobiste.

Oto służba kolejarzy!
J. Nikodem, lat 45, przetokowy kolejarzy, zam. w Klasz. pow. Rochowice, przejeżdżając w czasie pełnienia służby na stacjach Karłowice — Płaszów, zaczął o rampę przedlatować, wskutek czego doznał zgniecia błony. Wazonem Pog. Rat. przewieziono go do szpitala św. Łazarza. Stan jego zdrowia nie zagraża życia.

Pokwitowania NA TABLICĘ PAMIĄTKOWĄ

im. tow. dr. ZYGMUNTA MARKA:

Tow. P. Głowczyński składa zł. 5.
Tow. A. Berger i J. Goliński składają zł. 5 i wysyłają tow. tow. A. Siemradzkiego, L. Hildebrandta, T. Grzesiaka, W. Majewskiego, I. Jurkowiego, J. Kowalskiego, A. Zengla i K. Nowaka.

Tow. Z. Piotrowski składa zł. 5 i wysyła do władcy śląskiej stow. towarzyszy b. polew i senatorów, kolegów zmarłego.

OKR. PPS w Nowym Sączu kwituje odbiór zł. 5 od W. H. Zifera.

Odczyty T. U. R.

„Jak lud francuski walczą o wolność” — tow. dr. Ciołkoszowa — w piątek 30 b. m. o godz. 5 pop. na Płaszowie w dniu 20 ZKK przy ul. Wodnej i w sobotę 31 b. m. o godz. 6-jej pop. w lokalu ZKK ul. Warszawska 17.

Wyświecenie Wydziału Śledcz. P.P.

W związku z notatką w komunikacie prawnym z dn. 24 X b. m. wyjaśniamy, że dn. 23 V b. r. o godz. 22.30 — 23.00 w lok. 201 przy ul. Wodnej przy ul. Łowickiej 20 St. Chłapka w towarzystwie Jana Szurka 1-2 ch niemających, zam. w Płaszach Wielkich, którzy bez powodu pobili znajdujących się w restauracji: J. Kłobucki, sędziarza, zam. przy ul. Łódzkiej 36 (domal rany ciałej w lewą rękę) oraz F. Filipowicza, zam. przy ul. Sarmadzińskiej 18, który odniósł obrażenia na całym ciele, po czym sprawy zbiegli doradka kom. Wesołowski i Filipowicz, po ostrzeżeniu Kobiłki i Filipowicza, po ostrzeżeniu, opiece domowej.

Radjo krakowskie

SOBOTA, 31 października.

6.30 Audycja patriotna. 7.25 Kłosa informacyjna. 7.50 Muzyka paranna i płyt. 8. Audycja dla szkół. 11.50 „Śpiewamy piosenki”. 11.57 Sygnał kierunkowy. 12.05 Muzyka. 12.40 „Trybuna młodych”. 12.50 Dziennik południowy. 13.30 Muzyka rozrywkowa w płyt. 14.30 Teatr Wesołowski. 15. Wiadomości gospodarcze. 15.15 Koncert reklamowy. 15.30 Muzyka z płyt. 16. Pogadanka aktualna. 16.10 Wiadomości wieściowe. 16.15 Programy młodzieży. 17.50 Przegląd wydawnictw. 18. „Dzień Oświeceniowy”. 18.20 Muzyka z płyt. 18.45 Program na dzień następn. 18.50 Pogadanka aktualna. 19. „Weselo”. Stanisława Wyspiańskiego. 20. Audycja dla Poleków z grzebie. 20.80 Nowości literackie — Dziennik wieczorny — Pogadanka aktualna. 21. Koncert rozrywkowy. 22. „Wariacje fortepianowe”. 22.30 Koncert artysty P. R.

Z miasta

Zarząd Miejski oddaje do publicznej wiadomości, że emerytalne karnalne oraz Biuro Zarządu emerytalne kwarte będą bez przerwy w dniu W. W. Świętych od godz. 7 rano do 8 31-eg (9 wieczorem), a w dniu Zastępstwa, t. j. 2.XI — od godz. 7 rano do godz. 20 (8 wieczorem).

CENY TARGOWE.

Mleko niepien. litr 0.18—0.20 zł. Śmietana litr 1—1.20 zł. Śmietanka litr 0.60—0.60 zł. Ser zwykły, kg. 0.60—0.80 zł. Masło wyborowe kg. 2.80 zł. Masło stołowe kg. 2.60 zł. Maślo kuchenne kg. 2.40—2.60 zł. Jaja świeże sztuka 0.09—0.11 zł. Buraki czw. kg. 0.08—0.10 zł. Cebula kg. 0.20—0.25 zł. Kapusta „biała” kłosa kg. 2—5 zł. Marchew kg. 0.08—0.10 zł. Pietruszka kg. 0.15—0.20 zł. Seler kg. 0.18—0.20 zł. Kalafior sztuka 0.20—0.40 zł. Włoszczyzna kg. 0.12—0.14 zł. Ziemiaki 100 kg. 4.50—5.00 kg. 0.08—0.10 zł. Gęś żyta sztuka 3.50—4.50 zł. Indyk i indyka sztuka 4—8 zł. Kaczka sztuka 2.50—3.50 zł. Kurczak sztuka 2—4 zł. Kuryca sztuka 2—3 zł. Zając sztuka 2—3 zł. Gruzki kemp. kg. 0.45—0.65 zł. 3-4 pięt. 400 gr. 0.80—1.20 zł. Jajka dom. sztuka kg. 0.45—0.60 zł. Jajka dom. 100 szt. kg. 0.80—1 zł. Węgiel koks. kg. 1—1.30 zł. Winogrona kg. 1.50—2 zł.

Repertuar

TEATR IM. SŁOWACKIEGO.

Plak. 30.X: „Gdzie dziecko”. Plak. 31.X: „Papa”. Najbliższe spotkanie teatru angielskiego będzie koncertem W. Warnera „Lodzie na krzyż”, z której próby od byłwaje się pod kierunkiem reż. W. Bięgańskiego.

Co grają w kinoteatrach

ADRIA: „Jadzia”. ATLANTIC: „Masy buntownik” (Shirley Temple) i „Concertina” (Catherine Lombard, Fred Mac Murray). BAGATELA: „Masur” i rewja: „Brazylia ma głos”. DOM 20LNERIA: „Pogod na szczytach”. STELLA: „Samochód Nr. 96”. MUZEUM: „Kot i skrzypce” i „Flip i Flip”. PROMIEŚ: „Pastor”. ŚWIŁC: „Ada, to nie wypadł” (Nia, mizanka i zabójczy). SZTUKA: „Bohater”. WILHAR: „Anthony Adams” (Fred March, Olivia de Havilland). WANDA: „W blasku słońca”.

KRONIKA ŚLĄSKA

Hitlerowskie organizacje łamią akcje o 6 cio godz. czas pracy

Największe polskie organizacje zawodowe, przy pełnym poparcu wspólnego kongresu rad związkowych, rozpoczęły ciężką walkę o skrócenie czasu pracy w garniturze do 6-ciu godzin dziennie. Za wadniczym celem tej akcji jest dążenie do zahamowania redukcji, ograniczenie świątówek i turnusów, oraz wprowadzenie do wdrożenia pracy bezrobotnych. Akcja ła spotykała się dotychczas z jawnym sabotażem kapitalistów i bardzo dwuznacznym stanowiskiem Rady, jak świadczą o tem wystąpienia p. insp. pracy P. Klot na konferencjach z Ż. Zaw. Do tego antyrobotniczego frontu dołączyły się także hitlerowskie organizacje zawodowe na G. Śląsku, istniejące pod firmą „Gewerkschaft Deutscher Arbeiter”. Organizacja ta prowadzona jest przez renegatów, którzy przesyli z tak zw. chrześcijańskich i wolnych związków na żołąd hitlerowskich funduszy.

Ostatnio ogłosiło kierownictwo tego związku na łamach „Kierownicy Związku” memoriał skierowany do kapitalistów. W samym wywodzie czytamy, że o wprowadzeniu 6-ciu godz. czasu pracy w ciężkim przemysle z powodu wielkich trudności gospodarczych nie może być mowy. Dalej czytamy, że skrócenie czasu pracy nie przyznobył robotnikom żadnej korzyści.

Konferencja informacyjna

U inspektora pracy, inż. Seroki, odbyła się konferencja porozumiewawcza z udziałem przedstawicieli wszystkich związków zawodowych. Konferencja miała charakter informacyjny i dotyczyła warunków pracy w zakładach przemysłowych.

bywać się będą od czasu do czasu i mają one na celu informowanie władz przez organizacje robotnicze o wszelkiego rodzaju decyzjach rad robotniczych, aby w ten sposób zapobiec ewentualnym zarządom. (PAT.).

Akcje strajkowe w Katowicach

W jednej z największych firm spedycyjnych B-cia Felukus wybuchł strajk żalag, domagający się skrócenia czasu pracy do 48 godzin tygodniowo, oraz w sprawie uregulowania warunków pracy i pracy. Po trzy godzinny strajku zgodziła się Dyrekcja na 50 godz. maksymalnym tydzień pracy oraz dalsze warunki strajkujących. Zaczynają trzeba, że w firmie tej zamuszni byli robotnicy nieraz pracować po 12 i więcej godzin dziennie.

W Katowicach wybuchł również strajk żalag. Uchwała strajkowa zapadała na masowym zebraniu, w którym brało udział kilkuset pracowników. Strajkujący domagają się 8-godz. czasu pracy, przedstawicielstwa robotników w Radzie Zakładowej, względnie jako mężów zaufania, dalej zagwarantowania, że nikt nie zostanie za użyciem w strajku, wywołanym w

Sport robotniczy

RKS. HAJDUKI — TUR. SZOPIENICE 0:2 (0:1). Gra prowadzona w szybkim i owilami ostrym tempie tak, że sądzić było zmuszony przerywać zawody dla upomnienia drużyny.

Hażlajczanie, mimo swojej przeważnej siły, nie uzielił jej na własnym boisku wyprzedzić rywala.

TUR, mając lepszych strzelców, wykorzystując skutecznie zdobywając dwa gole dwa punkta.

WZMOCNIENIE RADZIOWYCH — ŚLĄSKA ŁAZISKA GÓRNE 3:2 (1:2).

GR, odbywająca się na boisku w Lesznie, prowadzona 850000 tempo i obu stron, mimo tego do przerwy spokojna. Po przerwie goście obejmują inicjatywę i wyrównują, od tego momentu miejscowi zaczynają grać ostro. Sędzia zmuszony był wystrawić grana Jerzego Spendla za uderzenie przeciwnika.

Radziolnikom uzyskuje krótko przed zakończeniem dochodząca bramkę; z ła chwila po bramce zwycięzcy na boisku, a sędzia był zmuszony przerywać zawody.

Winę za taki obrót ponosi wyłącznie kierownictwo klubu, gdyż nawet

Z frontu pracy na Śląsku

Na te ogłoszeń nieporozumień, oraz szkolenia robotników i nieuznania Rady Robotniczej wybuchł w niedzielę, dn. 26 b. m., o godz. 10-tej, strajk na placu rudy huty „Florian” w Świętochłowicach, w przedsiębiorstwie F. Jesionek.

Znamiennym jest, że w wymienionej firmie od szeregu miesięcy są stałe zarządki, spowodowane wyłącznie przez pracodawcę, który z powodu nieznanego ustawaodawstwa, z własnej winy, powoduje zarządki z robotnikami, przyczyniając się tym samym do powiększenia strat. Szczególnieży nikiera on swoją niechęć na robotników z tego powodu, że nie chcą pracować w kordzie.

W sprawie pracy akordowej odbył się już szerszy konferencja, nawet przez Inspekcja Pracy.

Swego czasu wybrana komisja, badająca teren pracy, uzależnił że wykonanie pracy w akordzie jest niemożliwe. Jak donoszą, na rzekomo nastąpił w niedługim czasie zmiana przedsiębiorstwa.

..

„Jak się dowiadujemy, w najbliższych dniach mają rozpocząć się prace reperacyjne na kółkowni „Łagiewniki”, celami umożliwienia pracy na drugiej baterii. Prace reperacyjne będą trwały około trzech miesięcy. W związku z uruchomieniem drugiej baterii, ze stanie przyjętych do pracy przeszło 80 robotników. Należy spodziewać się, że możliwość ta — stałego zatrudnienia robotników — pozwoli na przejęcie robotników, zatrudnionych obecnie pod firmą w tym samym zakładzie.